
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Štěpanice 
 
 
 

1885-1945 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
EL NAD č.: 1399 

 
 

AP č.: 428 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Až do března 1885 byly obce Štěpanice, Zálužice a Malý Radkov přiškoleny ke škole 
v Mouřenci, kde byl řídícím učitelem Adolf Klimsa. Pak byla prozatímně zřízena expozitura 
v Zálužicích u Václava Neuburgra s bytem pro učitele.  V květnu roku 1885 začala stavba nové 
školní budovy ve Štěpanicích a v srpnu 1887 byla vysvěcena. V letech 1885-1908 zde postupně 
vyučovali tito učitelé Karel Schröder, Johann Pikl, Rudolf Spirk, Robert Nykliček, Ferdinand 
Schich, Franz Plic a Johann Brünner.  

Samostatnou jednotřídní školou byla prohlášena 1. 1. 1909 výnosem zemského školního 
úřadu ze dne 20. 8. 1908. Ve škole se vyučovalo pouze německy. Školu navštěvovalo 53 žáků. 
Ředitelem školy byl jmenován Johann Brünner, který zde působil až do roku 1924. Po něm převzal 
vedení školy nakrátko Friedrich Müller. Následoval Oskar Witousch. Od školního roku 1934/35 
nastoupil Karel Schröder. Poslední ředitelkou školy byla od roku 1942 Helene Müller. Do školy 
chodilo 24 dětí. Pro školní rok 1944/45 bylo zapsáno pouze 9 žáků. 

Na jaře roku 1945 byli ve škole ubytováni uprchlíci z východního Pruska a později 
ustupující němečtí vojáci. Vyučování bylo přerušeno a činnost školy tak skončila. 

 
V roce 1945 po skončení 2. světové války byly německé obecné školy zrušeny výnosem 

MŠO poř. č. 90 z 16. 10. 1945. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 4. 7. 1957 - přír. č. 460-464/57 Národní školou 
ve Štěpanicích. Část dokumentů byla delimitovaná 18. 1. 2001 - přír. č. 6/01 ze Státního oblastního 
archivu v Plzni, pobočka Klatovy.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 56) a II. kategorie, jazyk archiválií je německý a 
fyzický stav archiválií je dobrý. Fond zhruba uspořádali v roce 1957 A. Krejčí a v roce 1959 
V. Holá.  

 
Ve fondu byla ponechána matrika žáků z let 1886-1894, u které je evidentní, že byla vedena 

ve škole řídícím učitelem, a nikoliv místní školní radou.  
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
  

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokoly 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1885-1945. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací je také matrika žáků a školní kronika. 



  

 - 4 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 

okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 23. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MOŠ – Ministerstvo osvěty a školství 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Matrika žáků  1886-1894  K 1  
2  Třídní výkaz  1885-1886  K 2  
3  Třídní výkaz  1886-1887  K 3  
4  Třídní výkaz  1887-1888  K 4  
5  Třídní výkaz  1888-1889  K 5  
6  Třídní výkaz  1889-1890  K 6  
7  Třídní výkaz  1890-1891  K 7  
8  Třídní výkaz  1891-1892  K 8  
9  Třídní výkaz  1892-1893  K 9  
10  Třídní výkaz  1893-1894  K 10  
11  Třídní výkaz  1894-1895  K 11  
12  Třídní výkaz  1895-1896  K 12  
13  Třídní výkaz  1896-1897  K 13  
14  Třídní výkaz  1897-1898  K 14  
15  Třídní výkaz  1898-1899  K 15  
16  Třídní výkaz  1899-1900  K 16  
17  Třídní výkaz  1900-1901  K 17  
18  Třídní výkaz  1901-1902  K 18  
19  Třídní výkaz  1902-1903  K 19  
20  Třídní výkaz  1903-1904  K 20  
21  Třídní výkaz  1904-1905  K 21  
22  Třídní výkaz  1905-1906  K 22  
23  Třídní výkaz  1906-1907  K 23  
24  Třídní výkaz  1907-1908  K 24  
25  Třídní výkaz  1908-1909  K 25  
26  Třídní výkaz  1909-1910  K 26  
27  Třídní výkaz  1910-1911  K 27  
28  Třídní výkaz  1911-1912  K 28  
29  Třídní výkaz  1912-1913  K 29  
30  Třídní výkaz  1913-1914  K 30  
31  Třídní výkaz  1914-1915  K 31  
32  Třídní výkaz  1915-1916  K 32  
33  Třídní výkaz  1916-1917  K 33  
34  Třídní výkaz  1917-1918  K 34  
35  Třídní výkaz  1918-1919  K 35  
36  Třídní výkaz  1919-1920  K 36  
37  Třídní výkaz  1920-1921  K 37  
38  Třídní výkaz  1921-1922  K 38  
39  Třídní výkaz  1922-1923  K 39  
40  Třídní výkaz  1923-1924  K 40  
41  Třídní výkaz  1924-1925  K 41  
42  Třídní výkaz  1925-1926  K 42  
43  Třídní výkaz  1926-1927  K 43  
44  Třídní výkaz  1927-1928  K 44  
45  Třídní výkaz  1928-1929  K 45  
46  Třídní výkaz  1929-1930  K 46  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47  Třídní výkaz  1930-1931  K 47  
48  Třídní výkaz  1931-1932  K 48  
49  Třídní výkaz  1932-1933  K 49  
50  Třídní výkaz  1933-1934  K 50  
51  Třídní výkaz  1934-1935  K 51  
52  Třídní výkaz  1935-1936  K 52  
53  Třídní výkaz  1936-1937  K 53  
54  Třídní výkaz  1937-1938  K 54  
55  Třídní výkaz  1938-1939  K 55  

 
  b) Ostatní knihy 
 

56  Školní kronika 1908-1944 K 56  
57  Index školní kroniky 1908-1944 K 57  

 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

58  Podací protokol 1909-1915     R 1 
59  Podací protokol 1941-1945     R 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Štěpanice 

 Značka archivního fondu: NOŠ Štěpanice 

 Časový rozsah: 1885-1945 

 Počet evidenčních jednotek: 59 (57 úředních knih, 2 podací protokoly) 

 Počet inventárních jednotek: 59 

 Rozsah v bm: 0,46 

 Stav ke dni: 23. 5. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0347/2011 
 
 
 


